Situația politică a Europei de est a continuat să fie instabilă și după tratatul din 1815, pe fondul continuării de către Rusia a politicii balcanice de presiune asupra Porții otomane prin sprijinirea mișcărilor de eliberare națională ale românilor, sârbilor și grecilor, prin care își masca adevăratele intenții de expansiune. În acest context, după 1815, Principatele Române au suferit schimbări semnificative în plan politic și juridic.

La 25 septembrie / 7 octombrie 1826 a fost adoptată o nouă Convenție între Turcia și Rusia în localitatea Akkerman (Cetatea Albă), prin care au fost reînnoite prevederile Tratatului de la București din 1812<sup>36</sup>, Rusia obținând în plus și Sulina<sup>37</sup>. Totodată, Înalta Poartă se angaja să nu mai pună nici o piedică liberei navigații a

Rusia a fost impulsionată să reia ostilitățile pe uscat împotriva Turciei și de victoria navală de la Navarino, obținută de flota anglo-franco-rusă împotriva celei otomane<sup>40</sup>. Armata rusă a ocupat încă o dată Principatele Române și a învins trupele militare otomane, războiul încheindu-se prin tratatul de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829).

Tratatul de la Adrianopol lăsa să se întrevadă faptul că singura putere a bazinului Mării Negre și a Dunării de Jos era acum Rusia. Adevăratele intenții ale Petersburgului au fost exprimate de generalul I.I.

În ciuda anumitor oscilații diplomatice, politica antirusească din bazinul pontic a îmbrăcat forma afirmării principiului echilibrului de puteri ca reacție la tendințele hegemonice rusești din regiune și s-a agregat în jurul Angliei și Austriei, punctul culminant al acestei politici fiind războiul Crimeii (1853-1856)<sup>47</sup>.

Pentru Anglia, ca și pentru alte cabinete europene, consecințele benefice ale tratatului din 2/14 septembrie 1829 – în primul rând accesul cercurilor economice occidentale la o piață mai puțin exploatată și cu un mare potențial comercial – erau umbrite de controlul rusesc deplin asupra Sulinei. Acesta era singurul braț navigabil al Dunării, iar autoritățile rusești aveau unilateral posibilitatea imixtiunii în gestionarea liberei navigații la confluența dintre fluviu și mare.

cit.*, p.908; Constantin Ardeleanu, *Evoluția intereselor economice și politice britanice la Gurile Dunării (1829-1914)*, p.51

Mult mai conciliantă în chestiuni diplomatice privind navigația și comerțul pe Dunăre, Rusia a fost de acord să încheie o convenție comercială cu Austria, semnată la Sankt Petersburg la 13/25 iulie 1840<sup>74</sup>. Conform prevederilor acesteia, cele două state aveau dreptul de a naviga liber în aval sau în amonte pe cursul Dunării, inclusiv în sectorul controlat de Rusia din zona Deltei Dunării. Toate navele de comerț austriece, ca și cele ale oricărei națiuni aflate în raport de pace cu Rusia, beneficiau de libertatea navigației.